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La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realiza el Informe de la 
Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, con base a los artículos 45 y 46 
Capítulo VII “Del Seguimiento y Evaluación de la Ejecución Presupuestaria” del 
Decreto Legislativo N° 83-2004, contentivo de la Ley Orgánica del Presupuesto, 
Acuerdo N° 1341 de la Secretaría de Finanzas, publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta el 12 de febrero 2009, que aprueba las Normas Técnicas del Subsistema 
de Presupuesto y  Artículo 262 Capítulo VI “Monitoreo, Seguimiento y Evaluación” 
del Decreto Legislativo N° 4-2025 publicado en el diario oficial La Gaceta el 6 de 
febrero 2025, correspondiente a la Ley del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2025 
y sus Disposiciones Generales, aprobadas por el Congreso Nacional. 
 

 

 
La Administración Aduanera de Honduras (AAH)  fue creada a partir del 01 de 
enero del 2020 en el marco de lo preceptuado en el Código Tributario, contenido 
en el Decreto Legislativo No.170-2016, en el artículo 195 del Código Tributario el 
cual establece se cree la Administración Aduanera como una entidad 
desconcentrada de la Presidencia de la República, con autonomía funcional, 
técnica, administrativa y desde  la publicación del PCM-059-2019, en el Diario 
Oficial La Gaceta, el 30 de septiembre de 2019, la Dirección Adjunta de Rentas 
Aduaneras (DARA) se suprime y liquida a más tardar al 31 de diciembre 2019, y se 
crea la Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) nacional, con 
personalidad jurídica propia, responsable del control, verificación, fiscalización 
y recaudación de los tributos aduaneros, con autoridad y competencia a nivel 
nacional y con domicilio en la capital del país. 

 
 

 
Contribuir al aumento de la recaudación tributaria en el marco de la política 
fiscal del Gobierno, a la seguridad y al crecimiento y desarrollo económicos del 
país mediante la implementación de procesos y controles aduaneros efectivos, 
innovadores, ágiles y transparentes. 



 

  
 

Ser una administración aduanera moderna, eficiente, transparente y referente 
en la región, aplicando estándares y buenas prácticas internacionales, con 
talento humano integro, comprometido y calificado, al Servicio de Honduras.  
 

 
 

La AAH tiene como función primordial administrar el sistema tributario 
aduanero de la República de Honduras. Sus denominaciones son establecidas 
por el Poder Ejecutivo. En el marco de su función primordial, se encarga de: 
 

- Optimizar la recaudación de tributos aduaneros: Esto se logra mediante la 
administración, aplicación, fiscalización, supervisión, revisión, control 
eficiente y eficaz, y la ejecución del cobro de dichos tributos. 

- Orientar y facilitar el cumplimiento voluntario: La Administración Aduanera 
busca fomentar el cumplimiento veraz y oportuno de las obligaciones 
tributarias por parte de los contribuyentes. 

- Ejercer la cobranza y sanción a los infractores: De acuerdo con lo establecido 
en el Código Tributario, la Administración Aduanera tiene la facultad de 
cobrar y sancionar a aquellos que incumplan con sus obligaciones tributarias. 

 
Honduras cuenta con una red de aduanas terrestres, marítimas y 
aéreas distribuidas estratégicamente en todo el país para facilitar el comercio y 
el control fronterizo, las cuales se detallan a continuación:  
 
Aduanas Terrestres:  
 
1. El Florido: Municipio de Copán Ruinas, Departamento de Copán.  
2. Agua Caliente: Municipio de Santa Fe, Departamento de Ocotepeque.  
3. El Poy: Municipio de Nueva Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque.  
4. Mocalempa: Municipio de Mapulaca, Departamento de Lempira.  
5. La Concordia: Municipio de Marcala, Departamento de la Paz. 
6. El Amatillo: Municipio de Goascorán, Departamento de Valle.  
7. Guasaule: Municipio de El Triunfo, Departamento de Choluteca.  
8. La Fraternidad: Municipio de San Marcos de Colón, Departamento de 

Choluteca.  
9. Las Manos: Municipio de Danlí, Departamento de El Paraíso.  
10.  Toncontín: Municipio de Tegucigalpa, Departamento de Francisco Morazán.  
11. Corinto: Municipio de Omoa, Departamento de Cortés.  
12. Trojes: Municipio de Trojes, Departamento de El Paraíso.  
13. La Mesa: Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortés.  

 



 

Aduanas Marítimas:  
 

1. Amapala: Municipio de Amapala, Departamento de Valle.  
2. Puerto Cortés:  Municipio de Puerto Cortés, Departamento de Cortés. 
3. La Ceiba: Municipio de la Ceiba, Departamento de Atlántida. 
4. Puerto Castilla: Municipio de Trujillo, Departamento de Colón.  
5. El Henecán: Municipio de San Lorenzo, Departamento de Valle.  
6. Tela: Municipio de Tela, Departamento de Atlántida.  
7. Roatán: Municipio de Roatán, Departamento de Islas de la Bahía. 
8. Puerto Lempira: Municipio de Puerto Lempira, Departamento de Gracias a 

Dios.  
 

Aduanas Aéreas:  
 

1. Toncontín: Municipio de Tegucigalpa, Departamento de Francisco Morazán. 
2. Ramón Villeda Morales: Municipio de San Pedro Sula, Departamento de 

Cortés.  
3. El Golosón: Municipio de La Ceiba, Departamento de Atlántida.   
4. Juan Manuel Gálvez: Municipio de Roatán, Departamento de Islas de la Bahía.  
5. Palmerola: Municipio de Comayagua, Departamento de Comayagua.   
 

 
 
El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 
Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
Administración Aduanera de Honduras (AAH) correspondiente al cuarto 
trimestre de 2025. La AAH cuenta con un presupuesto aprobado de 
L1,428,201,269.00 representando el 0.33% del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República, que asciende a L430,907,821,286.00. La siguiente 
sección del informe provee un análisis de la composición del presupuesto 
vigente: 
 

 
 

El presupuesto vigente para el Ejercicio Fiscal 2025 para la Administración 
Aduanera de Honduras (AAH) asciende a L1,043,838,966.00 con Fondos 
Nacionales y L172,479,050.00 con Fondos Externos; totalizando un presupuesto 
vigente de L1,216,318,016.00.  
 

 
 

Como se muestra en la gráfica siguiente, la parte más relevante del presupuesto 
es el Grupo de Gasto de Servicios Personales con 62.4%, Bienes Capitalizables 
19.1%, Servicios No Personales 15%, Materiales y Suministros 3.3% y 
Transferencias y Donaciones 0.1%. 



 

 
 

  
 

La gráfica siguiente muestra la distribución de los gastos presupuestarios en los 
últimos dos años (2023 y 2024) considerando también el presupuesto vigente del 
Ejercicio Fiscal, 2025. Los datos revelan un aumento progresivo en la ejecución 
presupuestaria durante el período analizado.   
 

 
 

 
 

En cuanto a la ejecución por programa, la Administración Aduanera de 
Honduras (AAH) destina la totalidad de su presupuesto vigente al Programa 11 
“Administración Aduanera”. Este programa engloba todas las actividades y 
funciones que realiza la institución, contiene un presupuesto vigente de                               
L1,216,318,016.00 

62.4%

15.0%

3.3%

19.1% 0.1%



 

  
 
La gráfica siguiente muestra la tendencia ascendente del gasto por programa 
durante los últimos dos ejercicios fiscales (Ejecutado 2023 – Ejecutado 2024) en 
comparación con el presupuesto vigente 2025. El incremento para el presente 
ejercicio fiscal responderá a la estrategia institucional planificada con el 
objetivo de lograr el crecimiento de la recaudación fiscal a través del fomento 
del cumplimiento de las obligaciones fiscales y disminuir la evasión fiscal.  
 

 

 
 

 
 

No hay asuntos relevantes para esté trimestre.  
 

 
 

La Aduana de Honduras logrará mayores ingresos a través del fortalecimiento 
del control fiscal aduanero, el impulso a la investigación, el análisis y las 
acciones de control que permitan reducir la evasión fiscal, el contrabando y los 
delitos conexos. Así mismo, a través del incremento de la confianza del 
contribuyente en la administración aduanera y de un sistema tributario 
moderno y eficiente, fomentará el cumplimiento voluntario de la normativa y las 
obligaciones. 



 

 
 

Los ingresos generados por la Administración Aduanera de Honduras (AAH) en 
concepto de fondos propios son recaudados por Subastas Aduaneras, 
Transportes de Datos Hondutel y Otros Ingresos no Tributarios en este último se 
registran los valores que algunas empresas pagan por tener asignados 
Delegados Fiscales.  

Conforme a lo establecido en las Disposiciones Generales del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal vigente, a la 
Institución le corresponde el 100% de los ingresos generados.  

Cuadro No.1 
Ingresos por Tipo de Rubro 

(Cifras en Lempiras) 

 

Observaciones sobre recaudación trimestral 

Durante el cuarto trimestre del 2025 la Administración Aduanera de Honduras 
(AAH) registro una recaudación de L94.5 millones, cifra que representa un 22.1% 
en comparación con su presupuesto Vigente. Los ingresos se concentraron 
principalmente en los rubros de Transportes de Datos de Hondutel y Otros No 
Tributarios provenientes de los pagos que realizan las empresas que cuentan con 
delegados fiscales.  

Este resultado se considera no satisfactorio, debido que no alcanzo el objetivo 
presupuestario establecido para el periodo. Es importante señalar que la 
recaudación de Tasas Varias no estaba contemplada en el presupuesto 
Aprobado. Asimismo, cabe mencionar que la recaudación del tercer trimestre fue 
superior, alcanzado L106.9 millones, lo que representó un 27.8% de su 
presupuesto vigente. 

Observaciones sobre recaudación Acumulado trimestral 

Durante el Ejercicio Fiscal de enero-diciembre del 2025, la recaudación 
acumulada asciende a L356.8 millones que representa un 83.6% en comparación 
con el Presupuesto Vigente, este resultado global se considera desfavorable, 
dado se sitúa por debajo de la meta establecida para el año.  



 

Dentro de los Ingresos de la Institución, los rubros más representativos fueron: 
Transportes de Datos de Hondutel (86.4%) y Otros No Tributarios (79.8%) siendo 
estos los que mayores ingresos le generaron a la Institución. 

Cabe resaltar que el presupuesto fue objeto de modificaciones presupuestarias 
durante el cuarto trimestre incrementándose en L45.6 millones, en los rubros de 
Tasa Varias por L3.2 millones, Subasta Aduaneras L3.1 millones, Otros No 
Tributarios L18.0 millones y Transporte de Datos de HONDUTEL L21.3 millones.  

 

 
 

 
 

La clasificación por Objeto del Gasto se conceptúa como una ordenación 
sistemática y homogénea de los bienes, servicios y las transferencias que el 
Sector Público aplica en el desarrollo de su gestión. Lo anterior, permite 
identificar claramente y con transparencia los bienes y servicios que se 
adquieren, así como las transferencias que se ejecutan.  
 

La siguiente tabla proporciona un resumen de los gastos por grupo total fuentes. 
Para más detalles a nivel de Fuentes Nacionales, que corresponde a la 
Clasificación del Gasto por Objeto Específico (Ver Anexo No. 1 Presupuesto de 
Egresos por Objeto Detallado). 
 

Cuadro No. 2 
Ejecución de Egresos por Grupo de Gasto  

Fondos Totales  
(cifras en Lempiras) 

 

La Administración Aduanera de Honduras (AAH) muestra una ejecución para el 
cuarto trimestre de 35.1% de su presupuesto vigente. 
  



 

El grupo más relevante según su nivel de ejecución es el siguiente: 
- Bienes Capitalizables: 69.2%. 
 

Los grupos menos relevantes según su nivel de ejecución son los siguientes:  
- Servicios Personales: 29.5%.  
- Servicios No Personales: 21.1%. 
- Materiales y Suministros: 6.2%.  
 

Es importante mencionar que, la institución al cuarto trimestre ya no contaba 
con recursos presupuestarios para ejecutar en el Grupo del Gasto 50000 
Transferencias y Donaciones, debido a que, la disponibilidad presupuestaria con 
la que contaban fue ejecutada en su totalidad en el tercer trimestre de 2025.  
 

 
La Administración Aduanera de Honduras (AAH) muestra una ejecución 
acumulada de 89.0% de su presupuesto vigente.  
 
El grupo más relevante según su nivel de ejecución es el siguiente: 
- Transferencias y Donaciones: 100.0%.  
- Servicios Personales: 97.4%.  
- Bienes Capitalizables: 94.1%.  
 
Los grupos menos relevantes según su nivel de ejecución son los siguientes:  
- Servicios No Personales: 59.4%. 
- Materiales y Suministros: 36.5%. 
 

 

La institución presentó una baja ejecución, debido a que, cuentan con Fuente 12 
Recursos Propios, Organismo Financiador 99 – Misma Institución, y en la etapa 
de cierre, la AAH realizó incorporación de recursos propios al presupuesto de la 
institución, mismo que no pudo ejecutar por falta de tiempo.  
 
En el Objeto del Gasto 10000 – Servicios Personales, una parte significativa del 
presupuesto sobrante corresponde a la Fuente 12 – Recursos Propios, los cuales 
fueron incorporados mediante la generación de Recursos Propios y asignados al 
personal no permanente de los Delegados Fiscales. 
 

 
 
Esta sección brinda una descripción general tanto del desempeño financiero 
como el físico del programa para el presente trimestre, así como también a la 
fecha.  



 

La información financiera de dicho programa ha sido consolidada. Para 
información detallada ver Anexo 2. 
 

 
 

Programa 11 – Administración Aduanera de Honduras (AAH) 
 

Este programa está orientado a incrementar la recaudación de ingresos 
tributarios y no tributarios, con la prestación de servicios ágiles y oportunos, 
mediante toda la operatividad aduanera; cuenta con tres subprogramas 
“Recaudación Aduanera”, “Facilitación del Comercio” y “Seguridad y Control 
Aduanero”.  
 

Cuadro No. 3 
Ejecución de Egresos por Programa  

(cifras en Lempiras) 
Información Financiera 

Aprobado Vigente Ejecutado IV 
Trimestre 

Ejecutado 
Acumulado Disponible % 

Trimestre % Acumulado 

1,428,201,269 1,216,318,016 426,367,400 1,082,359,335 133,958,681 35.05 89.0 

Información Física 

Descripción del Producto 

Ingresos por Servicios 
Aduaneros Recaudados e 

incorporados en las arcas del 
estado de Honduras 

Unidad de Medida del 
producto 

225-Millones 
de Lempiras 

Trimestral 
Programado Ejecutado % de Ejecución 

Cantidad Asignación 
Presupuestaria Cantidad Asignación 

Presupuestaria Cantidad Asignación 
Presupuestaria 

51,942 390,992,590 52,188 426,367,400 100.5 109.0 

Anual

 

 
El programa 11 – Administración Aduanera de Honduras muestra una ejecución 
financiera 35.05% en el cuarto trimestre en relación con el presupuesto vigente 
de la Institución. La Institución se encarga de realizar recaudaciones aduaneras 
por ingresos tributarios y no tributarios entregados a la cuenta única para 
beneficio de la población nacional con la unidad de medida en millones de 
lempiras.  
Para el cuarto trimestre la institución programó entregar L51,942 millones con 
una asignación presupuestaria de L390,992,590.00; sin embargo, la institución 
logró recaudar y entregar L52,188 millones con una asignación presupuestaria 
de L426,367,400.00.  



 

 
El programa 11 – Administración Aduanera de Honduras muestra una ejecución 
financiera acumulada de 89.0%. La institución tiene programado entregar 
L195,405 millones con una asignación presupuestaria de L1,216,318.016; sin 
embargo, logró una recaudación acumulada de L201,800 millones con una 
asignación presupuestaria de L1,082,359,335.00 lo que representa una ejecución 
de 103.3% de la metafísica programada a un costo del 89.0% de la asignación 
presupuestaria prevista.  
 

 
No se requiere respuesta de la institución. 
 

 
 

1. Ampliación por incorporación de recursos propios por L227,422.00 
generados en septiembre de 2025, mediante el rubro Subastas Aduaneras. 

  
2. Ampliación por incorporación de recursos propios por L1,370,625.00 

generados en septiembre de 2025, mediante el rubro Tasas Varias.  

 

3. Ampliación por incorporación de recursos propios por L 507,470.00 
generados en octubre de 2025, mediante el rubro Tasas Varias.  

 
4. Ampliación por incorporación de recursos propios por L 160,102.00 

generados en octubre de 2025, mediante el rubro Subastas Aduaneras.  
 

5.  Ampliación por incorporación de recursos propios por L4,928,350.00 
generados en octubre de 2025, mediante el rubro Otros No Tributarios.   

 
6. Ampliación por incorporación de recursos propios por L 540,848.00 

generados en noviembre de 2025, mediante el rubro Tasas Varias.  

 
7. Ampliación por incorporación de recursos propios por L 498.00 generados 

en noviembre de 2025, mediante el rubro Subastas Aduaneras.  
 
8. Ampliación por incorporación de recursos propios por L3,647,878.00 

generados en octubre de 2025, mediante el rubro Transporte de Datos 
Hondutel.  

 



 

9.  Ampliación por incorporación de recursos propios por L 13,059,553.00 
generados en noviembre de 2025, mediante el rubro Transporte de Datos 
Hondutel.  

 
10.  Ampliación por incorporación de recursos propios por L17,674,712.00 

generados en noviembre de 2025, mediante el rubro STDH.    
 

11. Disminución Presupuestaria con Fuente 11 – Tesoro Nacional, Organismo 
Financiador 01 – Tesorería General de la República por L 3,313,037.00 
conforme a lo establecido en el artículo 281 del Decreto Legislativo                  
N° 4-2025 publicado en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 6 de febrero de 
2025 contentivo de la Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 
de la República y sus Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 2025, 
mediante el cual se realiza modificación presupuestaria parcial de 
traslado interinstitucional con fondos del Tesoro Nacional (Fuente 11) con 
el objetivo de hacer pagos que corresponden a expedientes de anticipos, 
estimaciones de obras y supervisiones en el presupuesto de la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT). 

 
12. Disminución Presupuestaria con Fuente 11 – Tesoro Nacional, Organismo 

Financiador 01 – Tesorería General de la República por L 4,862,152.00 
conforme a lo establecido en el artículo 281 del Decreto Legislativo N° 4-
2025 publicado en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 6 de febrero de 2025 
contentivo de la Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República y sus Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 2025, mediante el 
cual se realiza modificación presupuestaria de traslado interinstitucional 
y a lo interno de la SEDUC con fondos del Tesoro Nacional (Fuente 11) para 
efectuar el pago de planilla docente correspondiente al mes de diciembre 
de 2025 en el presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Educación (SEDUC).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

 
 

 

La Administración Aduanera de 
Honduras es el órgano 
administrativo competente para 
gestionar el tráfico internacional 
de mercancías, controlar y 
fiscalizar su peso en las fronteras 
del país. Además, es responsable de 
aplicar las legislaciones del 
régimen aduanero y supervisar las 
exoneraciones de las mercancías. 
Su relevancia es fundamental para 
el desarrollo económico de 
Honduras, ya que contribuye a la 
recaudación de ingresos fiscales, 
promueve el comercio 
internacional y garantiza el 
cumplimiento de las normas 
comerciales. 

Al Cuarto Trimestre del año 2025, la institución dispuso de un presupuesto 
vigente L 288.409 Millones, (L 172.47 millones para la ejecución de un Proyecto de 
Inversión productiva y L 115.93 millones inversión en Formación Bruta de 
Capital), para adquisición de bienes para la institución que incluyen mobiliario 
de oficina, equipos electrónicos y de comunicación, herramientas y 
actualización e implementación de nuevas aplicaciones informáticas. Durante 
este lapso, se ha llevado a cabo una ejecución presupuestaria por un total de L 
173.03 millones, lo que representó 60% con relación al presupuesto vigente.  

 

De acuerdo con el presupuesto vigente de la institución, la fuente de crédito 
externo representa un total de L 172.5 millones, para la ejecución de un proyecto 
de fortalecimiento institucional y operativo de la administración aduanera 
financiado por el Banco Interamericano de Desarrollo. Por otro lado, los fondos 
nacionales constituyen un monto de L 115.93 millones destinados para la 
adquisición de equipos, que incluyen, muebles de oficina, equipos de transporte, 



 

comunicación, computación, herramientas, aplicaciones informáticas. 
Asimismo, como se ilustra en la siguiente gráfica. 

  
Fuente SIAFI 
 

 

 

El análisis de la ejecución presupuestaria correspondiente al cuarto 
trimestre de los años 2021 al 2025 evidencia un comportamiento 
financiero variable y marcadamente bajo en relación con los recursos 
asignados. Durante este período, a pesar de contar con asignaciones 
presupuestarias progresivas por un total de L 33.5 Millones en 2021, L 61.2 
millones en 2022, L 101.9 millones en 2023, L 179.2 millones en 2024 y L 
249.8 millones en 2025, los niveles reales de ejecución reflejan un 
desempeño limitado. Sin embargo, en el año 2025, la ejecución al Cuarto 
Trimestre alcanzó L 249.84 millones, lo cual representa un 86.6% de 
avance con respecto al presupuesto Vigente como lo muestra el siguiente 
gráfico No. 2.  
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Fuente SIAFI 

 

 

El 15 de mayo de 2023 se suscribió el contrato de préstamo No. 5694/BL-HO entre 
el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), en su condición de Prestamista y el 
Gobierno de la República de Honduras en su condición de Prestatario, ratificado 
en el Congreso Nacional el 23 de agosto de 2023, por un monto de Cincuenta 
Millones dólares de los Estados Unidos de América (US$50.0 millones), destinado 
a financiar la ejecución del Proyecto de Fortalecimiento Institucional y 
Operativo de la Administración Aduanera de Honduras. 

El objetivo del proyecto es aumentar la recaudación aduanera mediante la 
mejora de los procesos, la implementación de controles aduaneros y 
tecnológicos que contribuyan a facilitar el comercio y disminuir la defraudación 
fiscal. 

 

 Proyecto de Fortalecimiento Institucional y Operativo de la 
Administración Aduanera de Honduras. 

Durante el Cuarto Trimestre del año fiscal 2025, el proyecto mantiene avances 
en algunas de las actividades, para lograr los productos esperados ya que 
cuenta con el apoyo de una asistencia técnica del BID.  
 



 

Los principales avances físicos al 31 de diciembre de 2025 son los siguientes: 

Principales Metas Físicas al IV trimestre 2025 

 

Fuente: Unidad Ejecutora del proyecto  

Se detallan a continuación las principales actividades ejecutadas durante este 
período: 

 
1. En el cuarto trimestre del año 2025 el Proyecto logró cumplir con 1 hito de 

la matriz de productos, en el componente 3 - Equipamiento ofimático para 

la Administración Aduanera adquirido. 

 
Para la vida del proyecto se han logrado alcanzar 13 hitos, según se detalla a 
continuación: 
 
Componente 1: 

1. Propuesta de nueva Ley de Aduanas elaborada. 

2. Estrategia de gestión de cambio interna y externa diseñada. 

3. Estrategia para el fortalecimiento en la integridad y transparencia 

diseñada. 

4. Publicación del llamado de Licitación Pública Internacional del proceso de 

ERP. 

Componente 2: 
5. Términos de Referencia de Reingeniería de Procesos Aduaneros y 

Procedimientos operativos estandarizados. 

6. Términos de Referencia del Sistema de Gestión Integral de Riesgos (SGIR). 

7. Especificaciones técnicas de los escáneres y PIC elaboradas. 



 

8. Adquisición de edificio PIC y CCM. 

9. Especificaciones técnicas para el equipamiento del Laboratorio Aduanero 

elaboradas. 

Componente 3: 
10. Especificaciones Técnicas del Sistemas informáticos SARAH y PECH. 

11. Centro de Procesamiento de Datos (CPD) Equipado (Tegucigalpa). 

12. Especificaciones Técnicas para la adecuación e integración para la mejora 

de la infraestructura tecnológica de las Aduanas y CCG. 

13. Equipamiento ofimático para la Administración Aduanera adquirido. 

 

Evaluación Financiera IV trimestre 2025 

 

 Adquisición de Equipo Ofimático y Red: Se recibieron y finalizaron 2 lotes 
que estaban pendientes para el cuarto trimestre. 
 

 

Durante el Cuarto Trimestre del año 2025, se realizó, la solicitud de cuota 
trimestral (Octubre, Noviembre, Diciembre) de fondos externos a la SEFIN para 
garantizar la disponibilidad de recursos financieros. 

 



 

 

Se han identificado dos puntos críticos que deben ser atendidos dentro de los 
plazos establecidos por el BID en la revisión de Cartera: 

a. Adquisición de Escáneres y Adecuación:  

Para el Proceso de licitación de escáneres ADUANAS Y BID no han logrado 
acuerdos para la aprobación del pliego de condiciones, deben buscar un 
equilibrio entre seguridad, viabilidad técnica y legalidad del proceso, 
resguardando los intereses del Estado y la transparencia en el uso de fondos 
internacionales. 

b. Los procesos de licitación fracasados y que están siendo lanzados 
nuevamente y en otros se han tenido retrasos. 

c. Se enviaron a Secretaria de Presidencia 4 contratos que trascienden periodo 
de gobierno mediante oficio DIGER-37-2026 de fecha 14 de enero de 2026, los 
cuales están pendientes de aprobación del congreso.  

  

 El porcentaje de ejecución frente al presupuesto vigente del proyecto L 172.5 
millones para este Cuarto Trimestre es de 45.6% esto debido al proceso de 
adquisición de escáner que fracaso, por lo cual se espera un indicador más 
fuerte para el siguiente trimestre.   

 Al Cuarto Trimestre del año en curso, el Proyecto logró cumplir con 1 hito de 
la matriz de productos, en el componente- 3 Equipamiento ofimático para la 
Administración Aduanera adquirido. 

 No obstante, estos logros representan pasos iniciales en el cumplimiento de 
los objetivos estratégicos. Para consolidar los resultados y maximizar el 
impacto, es fundamental avanzar significativamente en la implementación 
y ejecución de estas iniciativas durante el año 2026. Esto incluye completar 
procesos de contratación, resolver pendientes técnicos y operativos, y 
garantizar la operatividad de los sistemas e infraestructuras planificadas. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Buscar alianzas estratégicas o financiamiento con instituciones para poder 
apoyar con capital semillas a las mujeres empresarias. 

 Optimizar la programación y continuar supervisando el cumplimiento de la 
normativa legal vigente en la ejecución del presupuesto, de acuerdo con lo 
establecido en el Plan Operativo Anual (POA) y el presupuesto, para que en los 
siguientes trimestres la institución pueda lograr una ejecución física y 
financiera con mejores porcentajes.  

 
 Realizar un seguimiento puntual a las actividades para asegurar que se 

ejecuten según su programación y que finalicen en la fecha de cierre 
establecida. 

 Implementar un sistema de monitoreo y control más riguroso para asegurar 
el cumplimiento de plazos y calidad en la ejecución de los proyectos. Esto 
incluye establecer hitos intermedios con indicadores claros que permitan 
medir avances específicos y detectar retrasos oportunamente. 

 Mejorar la comunicación y coordinación con instituciones como el BID para 
agilizar procesos de aprobación y evitar demoras. Esto puede incluir 
reuniones periódicas de actualización y acuerdos previos sobre criterios de 
evaluación y ajustes técnicos. 

 Identificar y priorizar las iniciativas con mayor impacto estratégico, como la 
contrataciones significativas y desarrollos de software más emblemáticos 
del proyecto, así como la adquisición de equipamiento y la ejecución de obras 
tecnológicas. Asignar recursos humanos y financieros adicionales, si es 
necesario, para garantizar la finalización oportuna de estas actividades. 

 

 



 

 
 

1. Clasificación del Objeto Específico del Gastos Total Fondos. 

1.1 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Tesoro Nacional. 

1.2 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Recursos Propios.  

1.3 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Fondos Externos. 

2. Ejecución por Programa y Grupo de Gasto.  

3. Modificaciones Presupuestarias. 

4. Ejecución Financiera del Plan de Inversión Pública.  

5. Ejecución Física del Plan de Inversión Pública.  
 

 

 

 

 

 



 Vigente / 
Ejecutado 

% de 
Ejecución

 Vigente / 
Acumulado 

% de 
Ejecución

10000  SERVICIOS PERSONALES 780,636,705           759,110,939            224,279,195            739,013,514            534,831,744              29.5 20,097,425               97.4
11100  Sueldos Básicos 446,652,134             423,246,050            114,686,729              423,246,047            308,559,321               27.1               3                                      100.0            
11510  Decimotercer Mes 34,357,462               31,322,631                 31,322,626                31,322,626                5                                      100.0            5                                      100.0            
11520  Decimocuarto Mes 34,357,462               30,992,120               2,167                            30,992,114                30,989,953                 0.0                6                                     100.0            
11600  Complementos 34,357,462               30,573,232                2,533,508                  30,573,228               28,039,724                 8.3                 4                                     100.0            

11710
 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo 

64,763,815                56,692,396              14,300,428               56,692,392               42,391,968                 25.2              4                                     100.0            

11750  Contribuciones para Seguro Social 8,557,600                 9,001,192                  2,272,739                   9,001,189                  6,728,453                    25.2              3                                      100.0            
12100  Sueldos Básicos 111,841,400              103,711,834               26,157,233                101,968,422             77,554,601                   25.2              1,743,412                     98.3              
12410  Decimotercer Mes 9,302,700                 9,289,784                 7,913,947                   7,913,947                   1,375,837                      85.2              1,375,837                     85.2              
12420  Decimocuarto Mes 9,302,700                 9,264,784                 4,095,161                  8,282,327                  5,169,623                    44.2              982,457                        89.4              
12550  Contribuciones para Seguro Social 7,830,900                 7,830,403                 1,851,534                   7,230,365                  5,978,869                    23.6              600,038                       92.3              
14100  Horas Extraordinarias 8,000,000                8,000,000                1,537,307                   5,528,014                  6,462,693                   19.2               2,471,986                    69.1               
16200  Compensaciones 11,313,070                 39,186,513                17,605,815                26,262,842               21,580,698                 44.9              12,923,671                   67.0              
20000  SERVICIOS NO PERSONALES 318,479,234           182,904,051           38,561,295              108,669,783           144,342,756              21.1              74,234,268               59.4             
21110  Suministro De EnergíA EléCtrica 12,000,000              15,497,605                2,802,313                  13,679,415                 12,695,292                  18.1               1,818,190                     88.3              
21200  Agua 1,300,000                 1,300,000                 341,496                     718,101                       958,504                       26.3              581,899                        55.2               
21420  Telefonía Fija 545,000                     545,000                     46,593                        186,264                     498,407                       8.5                 358,736                        34.2              
22100  Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 11,000,000               7,449,741                   1,920,510                   7,448,740                  5,529,231                     25.8              1,001                              100.0            
22250  Alquiler de Equipo para Computación -                              300,000                    119,600                      299,000                    180,400                       39.9              1,000                             99.7               
23100  Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 32,550,000              13,117,141                   2,036,986                 13,117,140                  11,080,155                   15.5               1                                      100.0            

23200
 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte 8,000,000                1,341,117                     486,972                     1,071,728                    854,145                        36.3              269,389                       79.9               

23310
 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Maquinarias 
de Producción 2,400,000                3,644,065                 1,613,534                   1,613,534                   2,030,531                     44.3              2,030,531                    44.3              

23330
 Mantenimiento y Reparación de Equipos Sanitarios y de 
Laboratorio 1,100,000                  -                              -                              -                              -                                 -               -                                -                

23350
 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación -                              300,000                    -                              -                              300,000                       -               300,000                      -                

23360
 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles -                              1,127,551                    828,865                     1,127,550                   298,686                       73.5               1                                      100.0            

23370
 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Comunicación 80,000                       80,000                       -                              -                              80,000                         -               80,000                         -                

23390  Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos -                              35,800                       -                              -                              35,800                          -               35,800                          -                
23500  Limpieza, Aseo y Fumigación 2,500,000                 1,753,500                   861,054                     942,991                     892,446                       49.1               810,509                       53.8              
24200  Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 47,109,130                21,858,867                6,620,275                  11,083,000               15,238,592                  30.3              10,775,867                   50.7               
24300  Servicios Jurídicos -                              1,025,700                  483                              549,791                      1,025,217                      0.0                475,910                        53.6              
24400  Servicios de Contabilidad y Auditoría 755,400                     755,400                     749,949                     755,400                        -               5,451                             99.3              
24500  Servicios de Capacitación 9,589,972                  2,204,022                 109,000                     109,000                     2,095,022                    4.9                2,095,022                   4.9                 
24600  Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 103,389,304            6,193,976                  2,060,028                 5,091,424                  4,133,948                    33.3              1,102,552                     82.2              

24710
 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera 19,352,234                17,592,234                3,069,012                  11,456,696                14,523,222                  17.4               6,135,538                    65.1               

24720  Servicios de Consultoría de Monitoreo y Evaluación 2,694,260                 2,694,260                 499,838                     1,431,472                   2,194,422                    18.6               1,262,788                     53.1               
25100  Servicio de Transporte -                              1,350                           1,350                           1,350                              -               -                                100.0            

25300  Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 2,100,000                 570,000                     148,580                     397,555                      421,420                        26.1               172,445                        69.7               

25400  Primas y Gastos de Seguro 6,364,196                  3,985,696                 3,791,683                  3,834,833                 194,013                         95.1               150,863                        96.2              
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25700  Servicio de Internet 11,000,000               7,181,396                   3,684,992                 6,633,857                  3,496,404                   51.3               547,539                        92.4              
26110  Pasajes Nacionales 250,000                     250,000                     17,066                         204,536                     232,934                        6.8                45,464                          81.8               
26120  Pasajes al Exterior 9,000,000                7,225,677                   1,105,076                   3,381,432                  6,120,601                     15.3               3,844,245                   46.8              
26210  Viáticos Nacionales 13,787,738                 47,063,028               2,668,657                  12,785,344                44,394,371                  5.7                 34,277,684                  27.2               
26220  Viáticos al Exterior 10,000,000              8,234,430                 1,321,008                   3,567,394                  6,913,422                    16.0              4,667,036                   43.3              
27210  Tasas 700,000                     798,914                      440,762                     635,387                      358,152                         55.2              163,527                         79.5               
27220  Derechos 12,000                        534,012                      9,225                           534,012                      524,787                        1.7                  -                                100.0            
27500  Gastos Judiciales -                              4,403,242                 1,803,242                  3,632,342                  2,600,000                   41.0              770,900                        82.5              
29100  Ceremonial y Protocolo 5,900,000                3,256,860                 8,579                           1,802,478                  3,248,281                    0.3                 1,454,382                    55.3               
29200  Servicios de Vigilancia 5,000,000                583,467                     145,867                      583,467                     437,600                       25.0              -                                100.0            
30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 43,316,295              40,689,108             2,527,497                14,847,318              38,161,611                  6.2               25,841,790                36.5             
31110  Productos Alimenticios Y Bebidas 5,500,000                 1,841,164                   159,355                      541,056                      1,681,809                     8.7                 1,300,108                    29.4              
31500  Madera, Corcho y sus Manufacturas -                              13,743                         -                              13,743                         13,743                           -               -                                100.0            
32100  Hilados y Telas 502,300                     502,300                     15,376                         119,800                      486,925                       3.1                  382,500                       23.9              
32200  Confecciones Textiles -                              2,000                          575                               2,000                            -               1,425                             28.8              
32310  Prendas de Vestir 5,836,700                 9,566,238                 1,150                            25,300                        9,565,088                   -               9,540,938                   0.3                 
32400  Calzados 104,000                     104,000                     -                              104,000                       -               104,000                       -                
33100  Productos De Papel Y CartóN 4,040,000                4,040,000                20,804                       1,834,370                  4,019,197                     0.5                 2,205,630                   45.4              
33300  Productos de Artes Gráficas 7,170,000                  2,127,516                    97,336                        488,863                     2,030,180                    4.6                1,638,653                    23.0              
33500  Libros, Revistas y Periódicos 10,000                        -                              -                              -                              -                                 -               -                                -                
34300  Artículos de Caucho 39,600                       39,600                       708                              39,600                          -               38,892                          1.8                  
34400  Llantas y Cámaras de Aire 800,000                    380,637                     -                              380,636                     380,637                        -               1                                      100.0            
35100  Productos Químicos 761,000                      270,799                      22,807                        270,798                      247,992                        8.4                1                                      100.0            
35210  Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 768,695                     144,983                     135,550                      144,983                     9,433                             93.5              1                                      100.0            
35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros -                              182,512                       121,512                        182,512                       61,000                          66.6              -                                100.0            
35610  Gasolina 80,000                       482,738                     37,464                        159,761                       445,274                        7.8                 322,977                        33.1               
35620  Diesel 3,000,000                3,841,784                  728,621                      2,390,673                  3,113,163                      19.0              1,451,111                       62.2              
35650  Aceites y Grasas Lubricantes -                              15,000                        460                              460                              14,540                           3.1                  14,540                          3.1                  
35800  Productos de Material Plástico 567,000                     567,000                     8,650                          102,249                      558,350                        1.5                  464,751                        18.0               
35930  Productos Químicos de Uso Personal -                              51,500                        25,250                        25,250                        26,250                          49.0              26,250                          49.0              
36100  Productos Ferrosos 300,000                    300,000                    -                              3,628                          300,000                       -               296,372                        1.2                  
36400  Herramientas Menores -                              30,786                        12,433                         13,219                         18,353                           40.4              17,567                            42.9              
36930  Elementos de Ferretería 1,015,000                  1,015,000                  97,805                        877,260                      917,195                         9.6                137,740                         86.4              
37400  Productos Abrasivos -                              60,375                        -                              60,375                        60,375                           -               -                                100.0            
37800  Piedra, Arcilla Y Arena -                              40,250                       -                              40,250                       40,250                          -               -                                100.0            
38100  Material De Defensa Y  Seguridad 122,000                     122,000                     32,471                         39,049                       89,529                          26.6              82,951                           32.0              
39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 3,500,000                 3,500,000                 209,253                     909,062                    3,290,747                     6.0                2,590,938                   26.0              
39200  Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 3,500,000                 3,500,000                 83,245                        609,571                      3,416,755                     2.4                 2,890,429                   17.4               
39300  Utiles y Materiales Eléctricos 400,000                    700,000                     246,845                     641,299                     453,155                         35.3              58,701                           91.6               
39510  Instrumental Médico Quirúrgico Menor -                              27,606                        16,617                         16,617                         10,989                          60.2              10,989                          60.2              
39520  Instrumental y Material para Laboratorio 500,000                    500,000                    14,433                        14,433                        485,567                        2.9                 485,567                        2.9                 
39530  Material Médico Quirúrgico Menor 800,000                    800,000                    121,240                      123,005                      678,760                        15.2               676,995                       15.4               
39600  Repuestos y Accesorios 4,000,000                5,919,577                   318,821                       4,817,815                   5,600,756                    5.4                 1,101,762                      81.4               
40000  BIENES CAPITALIZABLES 285,000,890         232,762,878           160,999,412           218,977,679            71,763,466                69.2             13,785,199                 94.1             
41210  Edificios y Locales -                              4,733,400                 1,577,800                   4,733,400                 3,155,600                    33.3              -                                100.0            
42110  Muebles Varios de Oficina 5,837,300                  6,737,327                   6,260,226                 6,339,442                 477,101                          92.9              397,885                        94.1               
42120  Equipos Varios de Oficina 409,000                    2,609,000                1,716,705                    1,928,650                  892,295                       65.8              680,350                       73.9               
42130  Muebles para Alojamiento Colectivo -                              568,520                     558,519                      558,519                      10,001                           98.2              10,001                           98.2              
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42140  Electrodomésticos 30,000                       30,000                       -                              9,324                          30,000                         -               20,676                          31.1                

42270
 Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  (Agua, 
Luz, Teléfono etc) 26,831,325                8,540,709                 8,540,709                 8,540,709                 -                                 100.0            -                                100.0            

42310  Equipo de Transporte Terrestre para Personas -                              4,529,900                 4,529,200                 4,529,900                   -               700                                100.0            
42340  Equipo de Elevación y Tracción -                              3,312,000                  3,312,000                  3,312,000                  -                                 100.0            -                                100.0            

42410  Equipo Médico, Sanitario, Hospitalario e Instrumental -                              25,250                        7,999                           25,249                        17,251                            31.7               1                                      100.0            

42430  Equipo de Laboratorio no Médico 10,072,000               2,666,115                   -                              2,666,115                     -               2,666,115                     -                
42510  Equipo de Comunicación 93,626,175                1,196,777                    39,790                        166,750                      1,156,987                     3.3                 1,030,027                    13.9               
42520  Equipo de Señalamiento -                              300,000                    -                              300,000                       -               300,000                      -                
42600  Equipos para Computación 70,131,814                 87,944,583               47,300,758               86,559,618               40,643,825                 53.8              1,384,965                    98.4              
42800  Herramientas Mayores -                              296,800                    179,929                      216,729                      116,871                          60.6              80,071                           73.0               

42900
 Equipos para Electrificación (Medidores, 
Transformadores y Postes) -                              799,349                     -                              -                              799,349                        -               799,349                       -                

45100  Aplicaciones Informáticas 53,354,000              79,798,095               76,413,870                76,638,157                3,384,225                    95.8              3,159,938                    96.0              

47110  Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio Privado 330,000                     3,386,031                  2,656,639                 3,056,030                 729,392                        78.5               330,001                        90.3              

47120
 Supervisión de Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Privado 24,379,276                25,289,022               12,434,468               22,363,901               12,854,554                  49.2              2,925,121                     88.4              

50000  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 768,145                    851,040                   -                            851,040                   851,040                     -              -                              100.0          

53310
 Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas 
Ordinarias 768,145                      851,040                     -                              851,040                     851,040                        -               -                                100.0            



10000 SERVICIOS PERSONALES 626,250,235     597,796,119         171,121,787          597,796,090    426,674,332         28.6 29                   100.0
11100  Sueldos Básicos 446,652,134       423,246,050        114,686,729        423,246,047     308,559,321           27.1                3                       100.0            
11510  Decimotercer Mes 34,357,462          31,322,631             31,322,626           31,322,626         5                                   100.0            5                       100.0            
11520  Decimocuarto Mes 34,357,462          30,992,120            2,167                       30,992,114         30,989,953             0.0                 6                       100.0            
11600  Complementos 34,357,462          30,573,232            2,533,508             30,573,228         28,039,724             8.3                 4                       100.0            

11710
 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones 
y Pensiones de los Empleados y Funcionarios del 
Poder Ejecutivo 

64,763,815          56,692,396           14,300,428          56,692,392        42,391,968             25.2               4                       100.0            

11750  Contribuciones para Seguro Social 8,557,600            9,001,192               2,272,739              9,001,189            6,728,453                25.2               3                       100.0            
12100  Sueldos Básicos 2,717,000             2,659,084             691,500                 2,659,083           1,967,584                26.0              1                        100.0            
12410  Decimotercer Mes 209,000               196,084                  196,083                 196,083               1                                   100.0            1                        100.0            
12420  Decimocuarto Mes 209,000               171,084                   -                          171,083                 171,084                     -                1                        100.0            
12550  Contribuciones para Seguro Social 69,300                  68,803                    16,843                    68,801                  51,960                       24.5              2                       100.0            
16200  Compensaciones -                         12,873,443            5,099,163             12,873,442         7,774,280                 39.6              1                        100.0            

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 18,000,000       -                         -                        -                      -                           -              -                 -               
23100  Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 18,000,000         -                           -                          -                        -                             -                -                  -                

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,170,000           236,666                121,512                 236,665             115,154                    51.3              1                      100.0           
31500  Madera, Corcho y sus Manufacturas -                         13,743                      -                          13,743                   13,743                        -                -                  100.0            
33300  Productos de Artes Gráficas 2,170,000             -                           -                          -                        -                             -                -                  -                
35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros -                         121,512                    121,512                   121,512                 0                                  100.0            -                  100.0            
36400  Herramientas Menores -                         786                           -                          786                        786                             -                -                  100.0            
37400  Productos Abrasivos -                         60,375                     -                          60,375                  60,375                       -                -                  100.0            
37800  Piedra, Arcilla Y Arena -                         40,250                    -                          40,250                 40,250                      -                -                  100.0            

40000  BIENES CAPITALIZABLES 17,831,325          18,278,503           14,053,891         18,278,500        4,224,612              76.9             3                      100.0           
41210  Edificios y Locales -                         4,733,400              1,577,800              4,733,400           3,155,600                33.3               -                  100.0            
42110  Muebles Varios de Oficina 3,000,000           6,260,227              6,260,226            6,260,226           1                                   100.0            1                        100.0            

42270  Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  
(Agua, Luz, Teléfono etc) 

14,831,325           -                           -                          -                        -                             -                -                  -                

42340  Equipo de Elevación y Tracción -                         3,312,000              3,312,000             3,312,000           -                             100.0            -                  100.0            

42410  Equipo Médico, Sanitario, Hospitalario e 
Instrumental 

-                         25,250                     7,999                      25,249                  17,251                        31.7                1                        100.0            

42510  Equipo de Comunicación -                         125,297                   -                          125,296                125,297                     -                1                        100.0            
42600  Equipos para Computación -                         45,752                     -                          45,752                  45,752                       -                -                  100.0            
42800  Herramientas Mayores -                         151,800                   115,000                 151,800                36,800                      75.8               -                  100.0            

47110  Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio 
Privado 

-                         3,056,031              2,656,639            3,056,030           399,392                    86.9              1                        100.0            

47120  Supervisión de Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Privado 

-                         568,746                  124,226                 568,746               444,520                   21.8               -                  100.0            

50000  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 768,145               851,040                -                        851,040             851,040                  -              -                 100.0           



10000 SERVICIOS PERSONALES 154,386,470          161,314,820           53,157,408              141,217,424              108,157,412               33.0 20,097,396            87.5
12100  Sueldos Básicos 109,124,400           101,052,750             25,465,733               99,309,338                75,587,017                    25.2               1,743,412                   98.3               
12410  Decimotercer Mes 9,093,700                9,093,700                 7,717,864                   7,717,864                     1,375,836                      84.9              1,375,836                  84.9               
12420  Decimocuarto Mes 9,093,700                9,093,700                 4,095,161                  8,111,244                     4,998,539                    45.0              982,456                    89.2               
12550  Contribuciones para Seguro Social 7,761,600                 7,761,600                  1,834,691                  7,161,564                    5,926,909                    23.6              600,036                    92.3               
14100  Horas Extraordinarias 8,000,000               8,000,000               1,537,307                   5,528,014                   6,462,693                    19.2               2,471,986                  69.1                
16200  Compensaciones 11,313,070                26,313,070               12,506,653               13,389,400                13,806,418                  47.5               12,923,670               50.9               
20000  SERVICIOS NO PERSONALES 207,881,524          213,550,431           31,340,396             107,026,869            182,210,035              14.7              106,523,562          50.1              
21110  Suministro De EnergíA EléCtrica 12,000,000             15,497,605               2,802,313                  13,679,415                  12,695,292                  18.1                1,818,190                   88.3               
21200  Agua 1,300,000                1,300,000                 341,496                      718,101                         958,504                        26.3              581,899                     55.2               
21420  Telefonía Fija 545,000                    545,000                    46,593                        186,264                       498,407                        8.5                 358,736                     34.2               
22100  Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 11,000,000              7,449,741                  1,920,510                   7,448,740                   5,529,231                     25.8              1,001                           100.0             
22250  Alquiler de Equipo para Computación -                              300,000                    119,600                      299,000                      180,400                        39.9              1,000                          99.7               

23100  Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 14,550,000              13,117,141                  2,036,986                 13,117,140                   11,080,155                    15.5               1                                    100.0             

23200
 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte 

8,000,000               1,295,917                   481,937                      1,066,693                   813,980                         37.2               229,224                     82.3               

23310  Mantenimiento y Reparación de Equipos y 2,400,000               3,644,065                1,613,534                   1,613,534                    2,030,531                     44.3              2,030,531                  44.3               
23330  Mantenimiento y Reparación de Equipos Sanitarios 1,100,000                 -                              -                               -                                -                                  -                -                              -                
23350  Mantenimiento y Reparación de Equipo para -                              300,000                    -                               -                                300,000                       -                300,000                    -                
23360  Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y -                              1,127,551                    828,865                     1,127,550                     298,686                        73.5               1                                    100.0             
23370  Mantenimiento y Reparación de Equipos de 80,000                      80,000                      -                               -                                80,000                          -                80,000                       -                
23500  Limpieza, Aseo y Fumigación 2,500,000               1,753,500                  861,054                      942,991                       892,446                        49.1               810,509                     53.8               
24200  Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad -                              2,781,763                  -                               -                                2,781,763                      -                2,781,763                   -                
24500  Servicios de Capacitación 5,000,000               259,000                    109,000                     109,000                       150,000                        42.1               150,000                     42.1                
24600  Servicios de Informática y Sistemas -                              1,600,000                290,909                     581,818                        1,309,091                     18.2               1,018,182                   36.4               
24710  Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa 3,000,000               1,400,000                74,286                        172,319                         1,325,714                      5.3                 1,227,681                   12.3                
25100  Servicio de Transporte -                              1,350                           1,350                             1,350                              -                -                              100.0             
25300  Servicio de Imprenta, Publicaciones y 2,100,000                570,000                    148,580                      397,555                        421,420                        26.1               172,445                      69.7               
25400  Primas y Gastos de Seguro 6,364,196                3,864,196                 3,716,353                   3,759,503                   147,843                         96.2              104,693                     97.3                
25700  Servicio de Internet 11,000,000              7,181,396                  3,684,992                 6,633,857                   3,496,404                   51.3               547,539                     92.4               
26110  Pasajes Nacionales 250,000                    250,000                    17,066                         204,536                      232,934                        6.8                 45,464                       81.8                
26120  Pasajes al Exterior 9,000,000               5,295,935                 1,105,076                   2,891,489                   4,190,859                    20.9              2,404,446                54.6               
26210  Viáticos Nacionales 13,787,738                46,263,028             2,600,594                 12,613,515                   43,662,434                 5.6                 33,649,513               27.3                
26220  Viáticos al Exterior 10,000,000             7,505,064                 1,321,008                   3,053,505                   6,184,056                    17.6                4,451,559                  40.7               
27210  Tasas 700,000                    798,914                     440,762                     635,387                       358,152                         55.2               163,527                      79.5                
27220  Derechos 12,000                       534,012                     9,225                           534,012                       524,787                         1.7                  -                              100.0             
27500  Gastos Judiciales -                              4,403,242                1,803,242                  3,632,342                   2,600,000                   41.0               770,900                     82.5               
29100  Ceremonial y Protocolo 5,900,000               3,256,860                8,579                           1,802,478                   3,248,281                     0.3                 1,454,382                 55.3               
29200  Servicios de Vigilancia 5,000,000               583,467                     145,867                      583,467                       437,600                        25.0              -                              100.0             
30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 41,146,295             40,295,842            2,405,986               14,610,653               37,889,856                6.0               25,685,189             36.3              
31110  Productos Alimenticios Y Bebidas 5,500,000                1,841,164                  159,355                      541,056                       1,681,809                     8.7                  1,300,108                  29.4               
32100  Hilados y Telas 502,300                    502,300                    15,376                         119,800                        486,925                        3.1                  382,500                     23.9               
32200  Confecciones Textiles -                              2,000                          -                               575                                 2,000                             -                1,425                           28.8               
32310  Prendas de Vestir 5,836,700                9,566,238                 1,150                            25,300                         9,565,088                    0.0                 9,540,938                0.3                  
32400  Calzados 104,000                    104,000                    -                               -                                104,000                        -                104,000                     -                
33100  Productos De Papel Y CartóN 4,040,000               4,040,000               20,804                       1,834,370                    4,019,197                      0.5                 2,205,630                 45.4               
33300  Productos de Artes Gráficas 5,000,000               2,127,516                   97,336                         488,863                      2,030,180                     4.6                 1,638,653                  23.0               



33500  Libros, Revistas y Periódicos 10,000                       -                              -                               -                                -                                  -                -                              -                
34300  Artículos de Caucho 39,600                      39,600                       -                               708                                39,600                          -                38,892                       1.8                  
34400  Llantas y Cámaras de Aire 800,000                   380,637                     -                               380,636                      380,637                         -                1                                    100.0             
35100  Productos Químicos 761,000                     270,799                     22,807                        270,798                       247,992                        8.4                 1                                    100.0             
35210  Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 768,695                    144,983                     135,550                      144,983                       9,433                              93.5               1                                    100.0             
35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros -                              61,000                       -                               61,000                         61,000                           -                -                              100.0             
35610  Gasolina 80,000                      482,738                     37,464                        159,761                         445,274                        7.8                  322,977                      33.1                
35620  Diesel 3,000,000               3,841,784                 728,621                      2,390,673                   3,113,163                       19.0               1,451,111                     62.2               
35650  Aceites y Grasas Lubricantes -                              15,000                        460                              460                                14,540                           3.1                  14,540                        3.1                   
35800  Productos de Material Plástico 567,000                    567,000                     8,650                          102,249                       558,350                        1.5                  464,751                      18.0                
35930  Productos Químicos de Uso Personal -                              51,500                        25,250                        25,250                          26,250                           49.0              26,250                       49.0               
36100  Productos Ferrosos 300,000                   300,000                    -                               3,628                            300,000                       -                296,372                     1.2                   
36400  Herramientas Menores -                              30,000                       12,433                         12,433                          17,567                             41.4               17,567                         41.4               
36930  Elementos de Ferretería 1,015,000                 1,015,000                  97,805                        877,260                       917,195                          9.6                 137,740                      86.4               
38100  Material De Defensa Y  Seguridad 122,000                    122,000                     32,471                         39,049                         89,529                           26.6              82,951                        32.0               
39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 3,500,000                3,500,000                209,253                     909,062                      3,290,747                     6.0                 2,590,938                 26.0               
39200  Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 3,500,000                3,500,000                83,245                        609,571                        3,416,755                      2.4                 2,890,429                17.4                
39300  Utiles y Materiales Eléctricos 400,000                   700,000                    246,845                     641,299                       453,155                         35.3               58,701                         91.6                
39510  Instrumental Médico Quirúrgico Menor -                              27,606                       16,617                          16,617                           10,989                           60.2              10,989                        60.2               
39520  Instrumental y Material para Laboratorio 500,000                   500,000                    14,433                         14,433                          485,567                         2.9                 485,567                     2.9                  
39530  Material Médico Quirúrgico Menor 800,000                   800,000                    121,240                      123,005                       678,760                         15.2               676,995                     15.4                
39600  Repuestos y Accesorios 4,000,000               5,762,977                  318,821                       4,817,815                    5,444,156                     5.5                 945,162                     83.6               
40000  BIENES CAPITALIZABLES 59,938,300           92,107,229             80,344,174             86,164,482              11,763,055                 87.2             5,942,747                93.5              
42110  Muebles Varios de Oficina 319,300                     319,300                     -                               39,963                         319,300                         -                279,338                     12.5                
42120  Equipos Varios de Oficina 159,000                    2,609,000                1,716,705                    1,928,650                   892,295                        65.8              680,350                    73.9                
42130  Muebles para Alojamiento Colectivo -                              568,520                    558,519                      558,519                        10,001                            98.2              10,001                        98.2               
42140  Electrodomésticos 30,000                      30,000                       -                               9,324                            30,000                          -                20,676                        31.1                 

42270
 Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  
(Agua, Luz, Teléfono etc) 

12,000,000             8,540,709                 8,540,709                 8,540,709                   -                                  100.0            -                              100.0             

42510  Equipo de Comunicación 1,300,000                1,071,480                  39,790                        41,454                          1,031,690                     3.7                  1,030,026                 3.9                  
42520  Equipo de Señalamiento -                              300,000                    -                               -                                300,000                       -                300,000                    -                
42600  Equipos para Computación -                              5,395,125                  9,652                           5,342,777                    5,385,473                     0.2                 52,348                        99.0               
42800  Herramientas Mayores -                              145,000                     64,929                        64,929                         80,071                            44.8              80,071                        44.8               
45100  Aplicaciones Informáticas 45,800,000            72,798,095               69,413,870               69,638,157                 3,384,225                    95.4              3,159,938                  95.7                

47110
 Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio 
Privado 

330,000                    330,000                    -                               -                                330,000                        -                330,000                    -                

47120
 Supervisión de Construcciones y Mejoras de Bienes 
en Dominio Privado 

-                              -                              -                               -                                -                                  -                -                              -                



20000  SERVICIOS NO PERSONALES 174,890,300                 49,945,304       12,032,870      30,864,220       37,912,434        24.1             19,081,083.7    61.8           

23200
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte

-                                      45,200                  5,035                  5,035                     40,165.1              11.1                40,165.1               11.1              

23390 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos -                                      35,800                  -                      -                         35,800.0             -               35,800.0              -             

24200
Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad

47,109,130                       19,077,104           6,620,275         11,083,000          12,456,828.8    34.7              7,994,103.8        58.1            

24300 Servicios Jurídicos -                                      1,025,700             483                      549,791                 1,025,217.0        -               475,909.5           53.6            
24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 755,400                             755,400                -                      749,949               755,400.0           -               5,451.0                 99.3           
24500 Servicios de Capacitación 4,589,972                         1,945,022            -                      -                         1,945,022.0       -               1,945,022.0        -             

24600
Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados

103,389,304                    4,593,976            1,769,119           4,509,606           2,824,856.7       38.5              84,369.9             98.2           

24710
Servicios De ConsultoríA De GestióN 
Administrativa Y Financiera

16,352,234                       16,192,234          2,994,726         11,284,377           13,197,507.5      18.5              4,907,856.8       69.7            

24720
Servicios de Consultoría de Monitoreo y 
Evaluación

2,694,260                        2,694,260           499,838            1,431,472              2,194,421.9        18.6              1,262,787.9         53.1             

26120 Pasajes al Exterior -                                      1,929,742             -                      489,943               1,929,742.0       -               1,439,798.6        25.4            
26210 Viáticos Nacionales -                                      800,000              68,063               171,828                 731,937.4            8.5                628,171.7             21.5             
26220 Viáticos al Exterior -                                      729,366                -                      513,889                729,366.0           -               215,477.4             70.5            
30000 MATERIALES Y SUMINISTROS -                                    156,600              -                     -                       156,600             -              156,600.0          -            
39600 Repuestos y Accesorios -                                      156,600                -                         156,600.0          -               156,600.0           -             
40000 BIENES CAPITALIZABLES 207,231,265                  122,377,146       66,601,348     114,534,698      55,775,798        54.4            7,842,448.2      93.6          
42110 Muebles Varios de Oficina 2,518,000                         157,800                -                      39,253                   157,800.0           -               118,546.7             24.9           
42120 Equipos Varios de Oficina 250,000                            -                         -                      -                         -                        -               -                         -             

42310 Equipo de Transporte Terrestre para Personas -                                      4,529,900           -                      4,529,200           4,529,900.0      -               700.0                     100.0         

42430 Equipo de Laboratorio no Médico 10,072,000                      2,666,115             -                      -                         2,666,115.0        -               2,666,115.0        -             
42510 Equipo de Comunicación 92,326,175                       -                         -                      -                         -                        -               -                         -             
42600 Equipos para Computación 70,131,814                        82,503,706         47,291,106       81,171,089           35,212,599.9     57.3              1,332,616.9         98.4           

42900
Equipos para Electrificación (Medidores, 
Transformadores y Postes)

-                                      799,349                -                      -                         799,349.0          -               799,349.0           -             

45100 Aplicaciones Informáticas 7,554,000                         7,000,000           7,000,000        7,000,000           -                        100.0           -                         100.0         

47120
Supervisión de Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

24,379,276                       24,720,276          12,310,241        21,795,155           12,410,034.5     49.8             2,925,120.6        88.2           

382,121,565                   172,479,050      78,634,217      145,398,918      93,844,833      45.6            27,080,131.8     84.3          Total



11 ADMINISTRACIÓN ADUANERA 1,428,201,269                  1,216,318,016             426,367,400          1,082,359,335           789,950,616           35.1            133,958,681         89.0          
10000 SERVICIOS PERSONALES 780,636,705                   759,110,939               224,279,195          739,013,514              534,831,744          29.5          20,097,425         97.4          
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 318,479,234                    182,904,051              38,561,295            108,669,783            144,342,756          21.1           74,234,268         59.4          
30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 43,316,295                      40,689,108               2,527,497               14,847,318                38,161,611              6.2             25,841,790         36.5          
40000 BIENES CAPITALIZABLES 285,000,890                  232,762,878              160,999,412         218,977,679              71,763,466             69.2          13,785,199          94.1          
50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 768,145                             851,040                      -                           851,040                     851,040                  -           -                        100.0       

1,428,201,269                  1,216,318,016             426,367,400          1,082,359,335           789,950,616           35.1            133,958,681         89.0          TOTAL



105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

227,422            227,422                -                        -                       227,422             227,422                227,422                   34
Incorporación de Recursos Propios generados en 
septiembre de 2025 correspondiente al rubro Subastas 
Aduaneras.

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

1,370,625        1,370,625             -                        -                       1,370,625          1,370,625             1,370,625               35
Incorporación de Recursos Propios generados en 
septiembre de 2025, correspondiente al rubro Tasas Varias.

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

507,470            507,470                -                        -                       507,470             507,470                507,470                  39
Incorporación de Recursos Propios generados en octubre de 
2025, correspondiente al rubro Tasas Varias.

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

160,102            160,102                -                        -                       160,102             160,102                160,102                   41
Incorporación de Recursos Propios generados en octubre de 
2025, correspondiente al rubro Subastas Aduaneras. 

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

4,928,350       4,928,350           -                        -                       4,928,350        4,928,350           4,928,350              42
Incorporación de Recursos Propios generados en octubre de 
2025, correspondiente al rubro Otros No Tributarios. 

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

540,848          540,848               -                        -                       540,848            540,848               540,848                 43
Incorporacion de Recursos Propios generados en noviembre 
de 2025, correspondiente al rubro Tasas Varias. 

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

498                    498                        -                        -                       498                     498                        498                           44
Incorporacion de Recursos Propios generados en noviembre 
de 2025, correspondiente al rubro Subastas Aduaneras. 

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

3,647,878        3,647,878            -                        -                       3,647,878         3,647,878            3,647,878               45
Incorporacion de Recursos Propios generados en octubre de 
2025, correspondiente al rubro STDH.

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

13,059,553      13,059,553          -                        -                       13,059,553       13,059,553          13,059,553            46
Incorporacion de Recursos Propios generados en noviembre 
de 2025, correspondiente al rubro Canon Operacional. 

105
Ampliación por 
incorporación de recursos 
propios

17,674,712       17,674,712            -                        -                       17,674,712         17,674,712            17,674,712              47
Incorporacion de Recursos Propios generados en noviembre 
de 2025, correspondiente al rubro STDH. 

490
Traslados entre Objetos del 
Gasto de la Administración 
Central con ERP

-                    -                         4,862,152           4,862,152          -                      4,862,152-            4,862,152-               132

Art. 281 DL 4-2025
La presente modificación presupuestaria se realiza al 
amparo de lo establecido en el artículo 281 del Decreto 
Legislativo N° 4-2025 publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta en fecha 6 de febrero de 2025 contentivo de la Ley 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República y sus Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 
2025.

491

Traslados entre Objetos del 
Gasto de la Administración 
Central y/o 
Descentralizadas, SS,U, 
EPF,EPNF

-                    -                         3,313,037            3,313,037           -                      3,313,037-             3,313,037-                130

Art. 281 DL 4-2025
La presente modificación presupuestaria se realiza al 
amparo de lo establecido en el artículo 281 del Decreto 
Legislativo N° 4-2025 publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta en fecha 6 de febrero de 2025 contentivo de la Ley 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República y sus Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 
2025.

       42,117,458            42,117,458             8,175,189             8,175,189         42,117,458           33,942,269             33,942,269  - Total



 Fondos 
Nacionales 

 Total 
 Fondos 

Nacionales 
 Total 

 Fondos 
Nacionales 

 Total 
 % Ejecución

(Dev./Vig) 
 Fondos 

Nacionales 
 Total 

 % Ejecución
(Dev./Vig) 

 Fondos 
Nacionales 

 Total 
 % Ejecución
(Comp./Vig) 

Formación Bruta de 
Capital

142,014,371   142,014,371  94,825,390     94,825,390   9,754,191  9,754,191     10.3% 10,044,917    10,044,917     10.6% 14,562,322       14,562,322      15.4%

MODERNIZACION DEL 
ESTADO

142,014,371   142,014,371  94,825,390     94,825,390   9,754,191  9,754,191     10.3% 10,044,917    10,044,917     10.6% 14,562,322       14,562,322      15.4%

0400 - Administración 
Aduanera de Honduras

142,014,371     142,014,371    94,825,390      94,825,390    9,754,191   9,754,191      10.3% 10,044,917     10,044,917      10.6% 14,562,322        14,562,322       15.4%

Total general 142,014,371   142,014,371  94,825,390     94,825,390   9,754,191  9,754,191     10.3% 10,044,917    10,044,917     10.6% 14,562,322       14,562,322      15.4%

 Compromiso Aprobado 

 Tipo IP / Sector / 
Institución 

 Presupuesto Aprobado  Presupuesto Vigente  Ejecutado III Trimestre  Ejecutado Anual (Devengado) 



% %
Ejec Ejec

1.1 Propuesta de nueva Ley de 
Aduanas elaborada.

Propuesta de Ley 1 1 100% 1 1 100%

1.2 Estrategia de gestión del RH con 
enfoque de equidad de género y 
diversidad diseñada.

Estrategia 1 0 0% 0 0 0%

1.4 Estrategia para el 
fortalecimiento en la integridad y 
transparencia diseñada.

Estrategia 1 1 100% 1 1 100%

1.5 Estrategia de gestión de cambio 
interna y externa diseñada.

Estrategia 1 1 100% 1 1 100%

Manual Operativo/

Procedimientos

2.6 Sistema de Revisión no intrusiva 
de carga adquirido y operando

Equipamiento 1 0 0% 0 0 0%

3.1 Equipamiento ofimático para la 
Administración Aduanera adquirido

Equipamiento 1 0.9 90% 1 0.9 90%

3.4 Modelo operativo del CCM y 
equipos definidos

Diseño 1 0 0% 0 0 0%

0400 - Administración Aduanera de Honduras

Fortalecimiento 
Institucional y Operativo 
de la Administración 
Aduanera

2.1 Reingeniería de procesos 
aduaneros y procedimientos 
operativos estandarizados 
implementada.

3 1 33% 1 1 100%

PROGRAMA DE INVERSIÓN PÚBLICA, EJECUCIÓN FÍSICA AL IV TRIMESTRE, 2025

Institución/Proyecto Metas Física Unidad de Medida
Anual IV Trimestre 2025

Programación Ejecución Programación Ejecución
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